
92  diário oficial Nº 35.096 Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

CARGO: Coordenador
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 24/03/2022 a 25/03/2022
OBJETIVO: Visita tecnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 846088
Portaria n°. 541/ 2022

ANDERSON HAGE ODA
MATRÍCULA: 5920378
CARGO: Motorista
RODRIGO COSTA FERREIRA
MATRÍCULA: 5889988
CARGO: Administrador
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 17/03/2022
OBJETIVO: Transportar material.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 846089
Portaria n°. 121/ 2020

MARCELO MORAES
MATRÍCULA: 54185853/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 08/12/2019 a 15/12/2019
OBJETIVO: Realizar pericia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 369/ 2022
MARCOS PAULO UCHOA DA SILVA
MATRÍCULA: 5914930
CARGO: Gerente
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 17/12/2021 a 20/12/2021
OBJETIVO: Realizar visita técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1551/ 2021
MÁRIO FRANCISCO GUZZO JÚNIOR
MATRÍCULA: 54185405/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: FOZ DO IGUAÇU- PR
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 02/11/2021 a 04/11/2021
OBJETIVO: Palestra na Academia Brasileira de Ciencias Forenses..
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1936/ 2021
MARCOS PAULO UCHOA DA SILVA
MATRÍCULA: 5914930
CARGO: Gerente
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 14/12/2021
OBJETIVO: Visita Técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 846085

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 248/22-GAB/DGPCP DE 25 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2022/1074162.
R E S O L V E:
SUSPENDER o gozo de férias da servidora SAMIRA MARIA CARMO BRI-
CIO, Perito Criminal, matrícula n°54188047/1, a contar de 23.08.2022, 
concedida pela Portaria N°189/2022-GAB/DGPCP de 29.06.2022, publica-
da no DOE nº 35.030 de 01.07.2022, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 25 de Agosto de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 845579

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 161/2022- CGD/SIND/DIVERSOS 
Belém, 26 de agosto de 2022

A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2022 - Com. De Sin-
dicância, de 26/08/22, subscrito pela Presidente da Comissão, por meio 
do qual solicita e justifica a necessidade de prorrogação do prazo para o 
Processo de Sindicância Punitiva nº 2022/508337;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo previsto no inciso II da 
PORTARIA Nº 03/2022-SIND. PUNITIVA, de 18 de julho de 2022, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 35.053, de 21 de julho de 2022, para 
conclusão dos trabalhos, conforme preceitua o artigo 201, parágrafo único 
da Lei nº 5.810/94, a contar de 23 de junho de 2020.
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAUJO
Corregedora Chefe – DETRAN/PA
Portaria 3353/2022-DG/PAD

PORTARIA 157/2022-CGD/PAD/DIVERSAS 
Belém, 25 de agosto 2022.

O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07/06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor-Chefe para instauração de sindicância, 
Investigativa ou Acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2022 – Comissão de 
PAD, de 25/08/22, subscrito pelo Presidente do colegiado processante, 
Fernando Zanuto Ferrari, no qual solicita e fundamenta a necessidade de 
recondução, por mais 60 (sessenta) dias, dos trabalhos apuratórios da 
comissão designada pela PORTARIA Nº 27/2020 – CGD/PAD, de 23/09/20, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.355 de 24/09/20, atinente ao 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2019/289195, conforme disposição 
do artigo 208, “caput”, da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por mais 60 (sessenta) dias a tríade processante institu-
ída pela Portaria n° 27/2020 – CGD/PAD, de 23/09/20, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.355 de 24/09/20, a contar da data de 31/08/22.
II – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCIRENE SILVA DE ARAÚJO
Corregedora-Chefe/DETRAN-PA

Protocolo: 845916

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 – DETRAN/PA

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão, 
na forma Eletrônico do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM, conforme 
objeto abaixo:
OBJETO:
A presente licitação tem por objeto a aquisição de peças de reposição para 
os computadores do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, confor-
me especificação, condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital e no Termo de Referência – Anexo I.
ABERTURA: 20 de setembro de 2022
HORA: 10h00 – dez horas (Horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamentos de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até as 9h59 (Horário de Brasília – DF) do 
dia 20/09/2022.
A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRASGOVERNAMENTAIS www.comprasgovernamentais.gov.br, 
bem como no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará 
– COMPRASPARÁ, www.compraspara.pa.gov.br e no sítio Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará www.detran.pa.gov.br.
Belém/PA, 29 de agosto de 2022.
PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Pregoeira
Visto:
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 846025

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3619/2022-DAF/CGP, DE 23/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1043031;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Silvia Cristina Vilhena Pinheiro, matrícula nº 57201348/1.


